横浜市歴史博物館等指定管理者選定評価委員会第３期第２回中間評価（令和４年度）

第１回委員会会議録

日 時 令和４年８月３日（水） ９時 00分から９時 40分まで

開 催 場 所 横浜市歴史博物館 ２階研修室

出 席 者 吉田委員、相澤委員、薄井委員、末崎委員、松本委員、田中委員、桧森委員

欠 席 者 澤野委員

開 催 形 態 公開（傍聴者なし）

議 題 （１） 委員長の選出について

（２） 評価シート（案）について

（３） 令和４年度中間評価の日程（案）について

決 定 事 項  （１）委員長として吉田委員が選出された

（２）評価シートを案のとおり決定した

（３）令和４年度中間評価の日程を案のとおり決定した

議 事 １ 開会・あいさつ

・ 故嶋田委員への哀悼の意をこめ、１分間の黙祷。

・出席者が過半数を満たしているため、この委員会が成立することを確認。

・会議の公開及び会議録の公表について事務局から説明。

２ 議事

（１）委員長の選出について

・相澤委員の推薦により、吉田委員が委員長に選出された。

・吉田委員長の指名により薄井委員が職務代理者に選出された。

（２）評価シート（案）について

・事務局より説明。

（事務局） 令和元年度中間評価時の評価シートを基本とし、業務の基準、協

約等を基に時点更新を行った。

令和元年度の評価シートからの主な変更箇所は、以下２か所。

①「Ⅲ 施設運営に関する取組について」の区分６「資産の有効活

用について」

開港資料館の喫茶室は令和３年３月 31 日に閉鎖されているた

め、喫茶室部分を旧喫茶室に変更し、「ミュージアムショップや旧

喫茶室などの施設が有効活用されているか。また、今後の有効活

用等が検討されているか。」とした。

②「Ⅳ事業に関する取組について」の区分３「資料の収集・保存・

公開について」

参考資料「業務の基準」内の「デジタル化やネット上での公開に

より利用者の利便性を一層高めていく」という部分と参考資料「協

約等」の中で令和３年度に定められた目標に基づいて、「オンライ

ンコンテンツ利用者の増加や資料のデジタル化の推進へ向けた取

組が行われているか。」と新規の項目を追加した。

  ・事務局からの説明を受け、質疑応答。

（末崎委員）評価シート案「Ⅳ 事業に関する取組について」に関して、質問

がある。令和元年度から令和３年度にかけて、各施設でオリンピ

ックやコロナ等の影響を受けたかと思うが、その点を評価シート

案で触れなくてよいのか。

（事務局）  第２回委員会では、財団による事業報告、質疑応答を行う機会が

あるため、その際に各施設のコロナに対する取組をご説明する。

    （吉田委員長）他に質問がなければ当該内容で第２回中間評価の評価シートを

           確定とさせたいが、異議はないか。

（各委員） 評価シートについて異議なし。

（３）令和４年度中間評価の日程（案）について

・事務局より説明。

（吉田委員長）他にご意見がなければ、このスケジュールで進めていただきた

いが、よろしいか。

（各委員）  異議なし。

 （吉田委員長）当該内容で第２回中間評価の日程を確定とする。事務局から補

足説明などはあるか。

（事務局）  第２回、第３回の開催については、改めて日程調整のメールを行

う。

配布資料

・

特記事項

〇配布資料

（１）横浜市歴史博物館等指定管理者選定評価委員会運営要綱

（２）令和４年度評価シート(案）

（３）令和４年度中間評価の日程（案）